9

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.02.2021											  № 55
с. Поспелиха

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 11.11.2020 № 489

	В соответствии с постановлением Администрации Поспелихинского района № 81 от 06.02.2014 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», планом финансирования на 2021 год, ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести изменения в постановление Администрации района от 11.11.2020 № 489 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости населения Поспелихинского района» на 2021 – 2024 годы», следующего содержания:
	1.1. раздел паспорт Программы изложить в новой редакции:
	Ответственный исполнитель
Программы
	Администрация Поспелихинского района;

	Соисполнители программы
	Центр занятости населения УСЗН по Поспелихинскому и Новичихинскому районам

	Участники Программы
	Администрация Поспелихинского района;
Центр занятости населения УСЗН по Поспелихинскому и Новичихинскому районам;
Комитет по образованию Администрации Поспелихинского района;
Администрации сельсоветов;
Работодатели Поспелихинского района (по согласованию).

	Подпрограммы Программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты
Программы
	отсутствуют

	Цели Программы
	содействие трудоустройству граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

	Задачи Программы
	реализация системы государственных гарантий гражданам в осуществлении права на труд и защиту от безработицы.

	Целевые индикаторы и показатели
Программы
	- уровень официально зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения (на конец периода);
- доля трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся за содействием с целью поиска подходящей работы;
- доля трудоустроенных граждан, относящихся к категории инвалидов, обратившихся за содействием с целью поиска подходящей работы;
- напряженность, незанятых граждан на 1 вакантное место;
- численность лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование;
- численность прошедших переобучение, повысивших квалификацию работников предприятий в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда;
- численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, прошедших переобучение и повышение квалификации;
- создание новых рабочих мест;
- трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;
- трудоустройство граждан на оплачиваемые общественные работы.

	Сроки этапы реализации
Программы
	2021- 2024 годы без деления на этапы

	Объемы финансирования
Программы
	Общий объем финансирования мероприятий программы в 2021-2024 годах составляет 350 тыс. рублей из районного бюджета, в том числе по годам:
2021 год –  50 тыс. рублей;
2022 год – 100 тыс. рублей;
2023 год – 100 тыс. рублей;
2024 год – 100 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета Поспелихинского района.

	Ожидаемые результаты реализации
Программы
	- снижение к концу 2024 года уровня регистрируемой безработицы до 1,9%;

- трудоустройство граждан обратившихся за содействием с целью поиска подходящей работы к концу 2024 года составит 67,9 %;

- трудоустройство граждан относящихся к категории инвалидов, обратившихся за содействием с целью поиска подходящей работы к концу 2024 года составит 79,4%;

- профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование к концу 2024 года составит 68 лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста;

- численность прошедших переобучение, повысивших квалификацию работников предприятий в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда в Поспелихинском районе к концу 2024 года составит 152 человек;

- переобучение и повышение квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, к концу 2024 года  составит 48 человек;

- создание новых рабочих мест к концу 2024 года составит 161 человек;

- трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время к концу 2024 года составит не менее 185 несовершеннолетних;

- трудоустройство граждан на оплачиваемые общественные работы, к концу 2024 года составит не менее 8 человек.

1.2. Раздел 2.2. «Цели и задачи Программы» изложить в новой редакции:
Целями Программы являются обеспечение правовых, экономических и институциональных условий, способствующих эффективному развитию рынка труда.
Достижение цели Программы будет осуществляться
посредством решения следующих задач:
повышение занятости населения и обеспечение прав граждан на защиту от безработицы;
трудоустройство граждан в общей численности граждан, обратившихся за содействием с целью поиска подходящей работы;
трудоустройство граждан, относящихся к категории инвалидов, обратившихся за содействием с целью поиска подходящей работы;
напряженность, незанятых граждан на 1 вакантное место;
содействие занятости лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста путем организации профессионального обучения, дополнительного профессионального образования;
поддержка занятости населения за счет обучения работников предприятий и модернизации инфраструктуры занятости населения в Поспелихинском районе;
обеспечение возможности женщинам, имеющим детей, совмещать трудовую деятельность с семейными обязанностями, в том числе за счет повышения доступности дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет;
создание новых рабочих мест;
трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;
трудоустройство граждан на оплачиваемые общественные работы.

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях приведены в таблице 1.
1.3. Раздел 2.3. «Конечные результаты реализации муниципальной Программы» изложить в новой редакции:
Основными результатами реализации Программы будут являться:
снижение к концу 2024 года уровня зарегистрированной безработицы к
экономически активному населению до 1,9 %.
трудоустройство граждан обратившихся за содействием с целью поиска подходящей работы к концу 2024 года составит 67,9 %;
трудоустройство граждан относящихся к категории инвалидов, обратившихся за содействием с целью поиска подходящей работы к концу 2024 года составит 79,4%;
профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование к концу 2024 года составит 68 лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста;
численность прошедших переобучение, повысивших квалификацию работников предприятий в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда в Алтайском крае, к концу 2024 года составит 152 человека;
переобучение и повышение квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, к концу 2024 года составит 48 человек;
создание новых рабочих мест к концу 2024 года составит 161 человек;
трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время к концу 2024 года составит 185 человек.
трудоустройство граждан на оплачиваемые общественные работы к концу 2024 года составит 8 человек.
1.4. Раздел 4. «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы» изложить в новой редакции:
          Финансирование программы осуществляется за счет средств районного бюджета.
          Общий объем финансирования программы составляет 350 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 50 тыс. рублей;
2022 год – 100 тыс. рублей;
2023 год – 100 тыс. рублей;
2024 год – 100 тыс. рублей».
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета Поспелихинского района.
1.5 Внести в программу раздел 7. «Методика оценки эффективности муниципальной программы» следующего содержания:
 Оценка эффективности муниципальной  программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности использования средств районного бюджета их целевому назначению.
 Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется согласно приложению 2 к постановлению Администрации Поспелихинского района Алтайского края от 06.02.2014 № 81 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».
  	1.6 Таблицу 1 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
  1.7 Таблицу 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
	2. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Поспелихинского района по социальным вопросам Гаращенко С.А.

Глава  района                                                                                 И.А. Башмаков
[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к постановлению
Администрации района
от 08.02.2021 № 55

Сведения об индикаторах муниципальной программы
«Содействие занятости населения Поспелихинского района»
на 2021-2024 годы  и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2019 год

	2020 год

	годы реализации муниципальной программы

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Программа содействия  занятости населения Поспелихинского района на 2021-2024 годы

	1
	Уровень регистрируемой безработицы от численности трудоспособного населения (в среднем за год)

%
	2,1
	2,2
	2,3
	2,1
	2,0
	1,9

	2
	Доля трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся за содействием с целью поиска подходящей работы,%

%
	67,1
	67,9
	60,0
	67,1
	67,9
	67,9

	3
	Доля трудоустроенных граждан, относящихся к категории инвалидов, обратившихся за содействием с целью поиска подходящей работы,%

%
	79,4
	78
	78,1
	78,2
	79
	79,4

	4
	Напряженность, незанятых граждан на 1 вакантное место

	чел./1 вак. место
	2,5
	3,1
	3
	2,7
	2,5
	2,3

	5
	Численность лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование
	чел.
	17
	17
	17
	17
	17
	17

	6
	Численность прошедших переобучение, повысивших квалификацию работников предприятий в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда в Поспелихинском районе
	чел.
	38
	38
	38
	38
	38
	38

	7
	Численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, прошедших переобучение и повышение квалификации
	чел.
	12
	12
	12
	12
	12
	12

	8
	Создание новых рабочих мест
	чел.
	153
	161
	155
	161
	161
	161

	9
	Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	чел.
	14
	31
	35
	50
	50
	50

	10
	Трудоустройство граждан на оплачиваемые общественные работы
	чел.
	1
	1
	2
	2
	2
	2

Приложение 2
к постановлению
Администрации района
от 08.02.2021  № 55

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Содействие занятости населения Поспелихинского района»
на 2021-2024 годы

	№ п/п
	Цель, задача,
мероприятие
	Срок
реализации
	Участник
программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источник финансирования

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9
	10

	Программа содействия  занятости населения Поспелихинского района на 2021-2024 годы

	1
	Цель - содействие трудоустройству граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	ежегодно,   на постоянной
основе

	50,0
	100,0
	100,0
	100,0
	350,0
	Районный бюджет

	2
	Задача  - реализация системы государственных гарантий гражданам в осуществлении права на труд и защиту от безработицы
	ежегодно,   на
постоянной
основе

	50,0
	100 ,0
	100,0
	100,0
	350,0
	Районный бюджет

	3
	Мероприятие  1.1.
Организация профессиональной ориентации  граждан  в целях выбора сферы деятельности   (профессии),    трудоустройства, прохождения профессионального  обучения и получения дополнительного профессионального образования
	ежегодно,   на
постоянной
основе
	ЦЗН УСЗН по Поспелихинскому и Новичихинскому районам»

	без предоставления финансирования из районного бюджета

	4
	Мероприятие 1.2.
Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы (инвалиды, лица предпенсионного возраста и др.)
	ежегодно,   на постоянной основе
	ЦЗН УСЗН по Поспелихинскому и Новичихинскому районам»,  работодатели
	без предоставления финансирования из районного бюджета

	5
	Мероприятие 1.3.
Профессиональное обучение  и дополнительное профессиональное образование безработных граждан, включая обучение в другой местности
	ежегодно,   на постоянной основе
	ЦЗН УСЗН по Поспелихинскому и Новичихинскому районам», работодатели

	без предоставления финансирования из районного бюджета

	6
	Мероприятие 1.4.
Профессиональное обучение   и дополнительное профессиональное образование   женщин  в период отпуска  по уходу  за  ребенком до  достижения   им возраста трех лет, нац.проект «Демография»
	ежегодно,   на постоянной основе
	ЦЗН УСЗН по Поспелихинскому и Новичихинскому районам», работодатели

	без предоставления финансирования из районного бюджета

	7
	Мероприятие 1.5.
Содействие  самозанятости  безработных граждан, возможность для безработного гражданина реализовать себя в своём собственном деле
	ежегодно,   на постоянной основе
	ЦЗН УСЗН по Поспелихинскому и Новичихинскому районам»
	без предоставления финансирования из районного бюджета

	8
	Мероприятие 1.6.
Организация  проведения оплачиваемых общественных работ
	ежегодно,   на постоянной основе
	ЦЗН УСЗН по Поспелихинскому и Новичихинскому районам», Администрация МО, работодатели

	16,0

	40,0

	40,0

	40,0

	136,0

	районный бюджет

	9
	Мероприятие  1.7.
Организация временного трудоустройства       несовершеннолетних   граждан в возрасте от 14до 18 лет в свободное от учебы время
	ежегодно,   на постоянной основе
	ЦЗН УСЗН по Поспелихинскому и Новичихинскому районам», Администрация МО, работодатели, комитет по образованию
	34,0

	60,0

	60,0

	60,0

	214,0

	районный бюджет